UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNNMT-VP

V/v triển khai thực hiện các Thông tư quy

định Giám định tư pháp trong lĩnh vực nông

nghiệp và môi trường

Lai Châu, ngày        tháng 6 năm 2025

Kính gửi: Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Thực hiện Công văn số 3238/UBND-KTN ngày 26/6/2025 của UBND tỉnh

về việc triển khai thực hiện Thông tư số 29/2025/TT-BNNMT ngày 24/6/2025 của

Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định giám định tư pháp trong lĩnh vực nông

nghiệp và môi trường, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường yêu cầu Trưởng

các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, triển khai Thông tư số 29/2025/TT-

BNNMT ngày 24/6/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định giám định

tư pháp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường đến toàn bộ công chức, viên

chức, người lao động trong đơn vị bảo đảm hiệu quả, thiết thực.

(Có Thông tư gửi kèm)

2. Giao trưởng các phòng, đơn vị căn cứ Điều 3 của Thông tư số

29/2025/TT-BNNMT rà soát, đề xuất công chức bổ sung, thay thế đối với giám

định viên tư pháp theo vụ việc, tổ chức giám định tư pháp lĩnh vực mà đơn vị

mình đang đảm nhiệm còn thiếu, cần thay thế để đảm bảo đủ lĩnh vực thuộc

chuyên môn của ngành không bị bỏ sót nhiệm vụ khi có vụ việc cần trưng cầu

giám định viên tư pháp.

Đồng thời, chỉ đạo rà soát, lập hồ sơ đề nghị hủy bỏ công nhận các giám

định viên tư pháp theo vụ việc (được Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận tại Quyết

định số 402/QĐ-UBND ngày 08/6/2019, Quyết định số 568/UBND-QĐ ngày

04/6/2019 ) nghỉ thôi việc; chuyển công tác ra khỏi ngành, ra ngoài tỉnh; không còn

đủ tiêu chuẩn theo Điều 12 của Thông tư này.

Các phòng đơn vị lập danh sách cử công chức tham gia giám định tư pháp

theo vụ việc, giám định viên tư pháp, tổ chức giám định tư pháp đáp ứng đủ tiêu

chuẩn theo quy định của pháp luật và hủy bỏ công nhận người giám định tư pháp

theo vụ việc gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường (qua Văn phòng Sở) tổng hợp

trước ngày 10/7/2025.

3. Giao Văn phòng Sở tổng hợp hồ sơ đề nghị công nhận người giám định

tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc, tổ chức giám định tư pháp và hồ

2

sơ hủy bỏ công nhận người giám định tư pháp theo vụ việc trình cấp có thẩm

quyền xem xét quyết định.

Căn cứ nội dung Công văn này, Giám đốc Sở yêu cầu Trưởng các phòng,

đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lanh đạo Sở;

- Trang Thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Phạm Thị Lan Anh

		2025-06-27T08:01:11+0700

		2025-06-27T08:12:58+0700

		2025-06-27T08:12:23+0700

		2025-06-27T08:12:23+0700

		2025-06-27T08:14:18+0700